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Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Zadanie 2.1 Aktualizacja i opracowanie metodyk integrowanej ochrony 

roślin i Integrowanej Produkcji Roślin oraz analiza zagrożenia fitosanitarnego ze strony organizmów szkodliwych 

dla roślin. Opracowanie redakcyjne i graficzne w ramach zadania 5.1 Upowszechnianie i wdrażanie wiedzy na rzecz 

poprawy konkurencyjności i innowacyjności sektora ogrodniczego z uwzględnieniem jakości i bezpieczeństwa 

żywności oraz ochrony środowiska naturalnego. 
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I. WSTĘP 
Produkcja drzew alejowych w Polsce jest działem szkółkarstwa ozdobnego, który rozwija 

się coraz dynamiczniej. Powierzchnia upraw drzew w pojemnikach i w gruncie zajmuje obecnie 

kilkaset ha, a zapotrzebowanie na dobrej jakości drzewa polecane do obsadzania dróg, ulic oraz 

zieleńców ozdobnych w miastach jest coraz większe. Drzewa pochodzące ze szkółek 

zachodnioeuropejskich lub z Europy Południowej po wysadzeniu na miejsce stałe  

w pierwszych latach uprawy są często w okresie zimy uszkadzane przez mróz. Dotyczy to nawet 

odmian i gatunków mrozoodpornych. Stąd też rośnie zapotrzebowanie na drzewa pochodzące ze 

szkółek rodzimych. 

Od 1 stycznia 2014 roku wszyscy profesjonalni użytkownicy środków ochrony roślin 

mają obowiązek stosowania zasad integrowanej ochrony roślin. Wynika on z postanowień art. 14 

dyrektywy 2009/128/WE z dnia 21 października 2009 r. ustanawiającego ramy wspólnotowego 

działania na rzecz zrównoważonego stosowania pestycydów oraz Rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (WE) Nr 1107/2009 z dnia 21 października 2009 r. dotyczącego 

wprowadzenia do obrotu środki ochrony roślin i uchylające dyrektywy Rady 79/117/EWG i 

91/414/EWG. Podstawą zintegrowanego systemu ochrony jest maksymalne wykorzystanie 

metod niechemicznych, które powinny być uzupełniane stosowaniem pestycydów wówczas, gdy 

oczekiwane straty ekonomiczne powodowane przez agrofagi będą wyższe niż koszt zabiegu. 

Zgodnie z ogólnymi zasadami integrowanej ochrony roślin określonymi w załączniku III do 

dyrektywy 2009/128/WE (www.minrol.gov.pl) metody niechemiczne (biologiczne, fizyczne, 

hodowlane) należy przedkładać nad chemiczne. Głównym celem jest skuteczne, bezpieczne i 

opłacalne obniżenie populacji agrofagów do poziomu, przy którym nie wyrządzają one już szkód 

gospodarczych. Cel ten jest osiągany przez prowadzenie badań nad poznaniem biologii, 

możliwości rozprzestrzeniania się i szkodliwości agrofagów oraz prognozowania ich pojawu i 

oceny zagrożenia. 

Zasadniczym elementem systemu integrowanej ochrony szkółki drzew alejowych jest 

zdrowy materiał szkółkarski. Istotne znaczenie ma także wybór stanowiska, które powinno być 

wolne od patogenów i szkodników glebowych, a także uciążliwych chwastów. Szczególną uwagę 

należy zwrócić na przygotowanie pola. Wskazana jest uprawa roślin fitosanitarnych przynajmniej 

w roku poprzedzającym założenie plantacji. Duży wpływ na wzrost posadzonych roślin ma 

nawożenie. Zapewnienie roślinom prawidłowego wzrostu stanowi podstawę wzmocnienia ich 

naturalnej odporności i umożliwia ograniczenie stosowania chemicznych środków ochrony 

roślin.  

W planowaniu programów ochrony drzew alejowych niezbędne jest prowadzenie 

monitoringu. Podstawą tego działania jest prawidłowa diagnostyka na podstawie oznak 

etiologicznych, a w razie konieczności na podstawie wyników analizy laboratoryjnej. Bardzo 

ważna jest także umiejętność identyfikacji patogenów i szkodników, w tym znajomość 

charakterystycznych objawów żerowania szkodników. 

 

Prowadzenie integrowanej ochrony wymaga: 

Ø znajomości i umiejętności rozpoznawania szkodliwych owadów i roztoczy oraz 

uszkodzeń przez nie powodowanych, znajomości ich biologii, okresów pojawiania się 

stadiów powodujących uszkodzenia roślin oraz wpływu warunków pogodowych na 

rozwój szkodników,  



Ø znajomości fauny pożytecznej, wrogów naturalnych, drapieżców i pasożytów 

szkodników, ich biologii, umiejętności rozpoznawania oraz określania wielkości 

populacji,  

Ø znajomości wymagań glebowych, klimatycznych i agrotechnicznych zapewniających 

optymalne warunki wzrostu rośliny uprawnej,  

Ø znajomości metod prognozowania terminu pojawu agrofagów, prawidłowej oceny ich 

nasilenia oraz zagrożenia dla danej uprawy,  

Ø znajomości metod profilaktycznych ograniczających rozwój chorób i szkodników. 

II. PRZYGOTOWANIE GLEBY I ZAKŁADANIE SZKÓŁKI DRZEW 

ALEJOWYCH 

 

Dr Adam Marosz 

2.1. Wprowadzenie 

Drzewa alejowe w Polsce uprawia się w różnych rejonach kraju. Większe  

i specjalistyczne gospodarstwa drzew alejowych są zlokalizowane w województwach: 

dolnośląskim, kujawsko-pomorskim, lubelskim, łódzkim, małopolskim, mazowieckim, 

pomorskim, śląskim, warmińsko-mazurskim, wielkopolskim. Są to gospodarstwa 

wyspecjalizowane i ukierunkowane na uprawę większych drzew. Poza tym drzewa te, chociaż 

na mniejszą skalę, uprawiane są także w wielu innych szkółkach na terenie Polski, jednak przede 

wszystkim na Lubelszczyźnie. Asortyment obejmuje poza licznymi gatunkami 

i odmianami z rodzajów: Acer, Betula, Carpinus, Fagus, Fraxinus, Quercus, Tilia także taksony 

należące do rodziny różowatych (Rosaceae) jak: Crataegus, Malus, Prunus, Pyrus, Sorbus. 

Drzewa te ze względu na ozdobne kwiaty i owoce są chętnie wybierane do obsadzania terenów 

zieleni w miastach. Mają też duże znacznie ekologiczne, gdyż jako drzewa kwitnące  

i owocujące są źródłem pożytku i pokarmu dla owadów, drobnych zwierząt i ptaków. 

2.2.Charakterystyka podstawowych rodzajów drzew z rodziny różowatych (Rosaceae) 

Jabłonie ozdobne (Malus sp.) – w polskich szkółkach dostępnych jest pond 35 taksonów 

ozdobnych jabłoni o kwiatach białych, różowych i czerwonych, dekoracyjnych również podczas 

jesiennego owocowania. Poważnym problemem w uprawie i zastosowaniu wielu odmian w 

terenach zieleni jest wysoka podatność na parcha jabłoni, objawiająca się masowym 

przedwczesnym opadaniem liści. W latach sprzyjających rozwojowi choroby ma to miejsce, 

nieraz już w pierwszej dekadzie lipca. Dlatego ważny jest także dobór odmian do produkcji 

uwzględniający odporność na tę chorobę jak np. M. baccata ‘Streat Parade’. Drzewa jabłoni 

charakteryzują się dobrą mrozoodpornością i przeciętnymi wymaganiami glebowymi, są średnio 

wrażliwe na zasolenie gleby. Dla potrzeb produkcji drzew alejowych, odmiany należy szczepić 

lub okulizować na podkładkach silnie rosnących. 

Jarzęby (Sorbus sp.) – do rodzaju jarząb należy 80 gatunków drzew i krzewów występujących 

na półkuli północnej. W kraju rośnie dziko 5 gatunków, które wraz z odmianami są cennymi 

drzewami polecanymi do sadzenia w miastach, przy drogach oraz w ogrodach przydomowych. 





































































































  



 

 

 

 



 





 



5.2. Metody ograniczania szkodników  

Tabela 12. Sposoby i terminy wykonywania lustracji w szkółce drzew alejowych  

Nazwa szkodnika Termin lustracji Sposób lustracji 

Przed założeniem szkółki 

Pędraki 

(Chrabąszcz majowy  

chrabąszcz kasztanowiec)  

 

wiosna – koniec kwietnia 

lub lato − koniec sierpnia. 

Pobrać próbki gleby z 32 losowo 

wybranych miejsc (dołki,  

o wymiarach 25 cm x 25 cm i 30 cm 

głębokości) = 2 m2 powierzchni pola, 

sprawdzić na obecność pędraków.  

Obecność 1 pędraka na 2 m² 
powierzchni pola jest sygnałem do 

zwalczania pędraków 

Drzewa alejowe w trakcie uprawy 
Przędziorek owocowiec okres zimowy 

 

 

 

czerwiec ‒ lipiec 

 

 

 

· Przejrzeć z10 drzew po jednej 2-3-

letniej gałęzi na obecność zimowych 

jaj roztoczy rozmieszczonych na 

pędach  

· Przejrzeć z 10 losowo wybranych 

drzew po 5 liści w celu stwierdzenia 

obecności form ruchomych 

przędziorka 

Przędziorek chmielowiec czerwiec ‒ lipiec 

 
· Przejrzeć z 10 losowo wybranych 

drzew po 5 liści w celu stwierdzenia 

obecności form ruchomych 

przędziorka 

Szpeciele: podskórnik 

gruszowy, zawijacz głogowy 
pordzewiacz jabłoniowy, 

pordzewiacz śliwowy 

okres bezlistny Z 10 drzew pobrać po 1 pędzie, 

przejrzeć, posługując się lupą (o co 

najmniej 10-krotnym powiększeniu) 

lub mikroskopem stereoskopowym, 

pąki oraz fałdy i spękania kory.  
Szpeciele: pordzewiacz 

jabłoniowy, pordzewiacz 

śliwowy 

połowa czerwca – do końca 

lipca 

Raz w miesiącu pobrać z 10 drzew 

różnych odmian jabłoni i śliwy 

ozdobnej po 10 liści, a następnie 

przejrzeć je pod mikroskopem 

stereoskopowym w celu stwierdzenia 

szpecieli. 
Misecznik śliwowy okres bezlistny 

 

 

maj – czerwie 

 

lipiec – sierpień 

· Pobrać co najmniej 10 pędów 

długości 20 cm w celu stwierdzenia 

larw zimowych . 

· Sprawdzać obecność brązowych 

wypukłych tarczek na pędach. 

·Sprawdzać obecność larw letnich na 

liściach. 
Skorupik jabłoniowy okres bezlistny 

 

 

maj – czerwiec 

 

· Pobrać co najmniej 10 pędów 

długości 20 cm w celu stwierdzenia 

jaj zimowych pod tarczkami samic. 

·Sprawdzać obecność larw na 

liściach. 

Mszyce: 

czereśniowa, 

jabłoniowa 

kwiecień – połowa czerwca Przeglądać liście na 10 wybranych 

drzewach wiśni ozobnych, kontrolując 

obecność mszyc. 

 



Miodówka jabłoniowa 

drobna 

okres bezlistny 

 

 

 

 

 

 

wiosna – po wykształceniu się 

liści  

·Pobrać z głogów co najmniej 10 

pędów długości 10 cm i przejrzeć je, 

posługując się lupą (o co najmniej 10-

krotnym powiększeniu) lub 

mikroskopem stereoskopowym, pąki 

oraz fałdy i spękania kory w celu 

stwierdzenia jaj zimowych miodówki.  

·Przeglądać wierzchołki pędów  

w celu stwierdzenia larw. 

Pryszczarek jabłoniak maj – czerwiec Na 10 losowo wybranych drzewkach 

jabłoni przeglądać liście na 

wierzchołkach pędów w celu 

znalezienia larw w zwiniętych 

liściach.  
Pryszczarek głogowiak  czerwiec  Na 10 losowo wybranych drzewkach 

głogów przeglądać liście na 

wierzchołkach pędów w celu 

znalezienia larw pomiędzy 

zniekształconymi liśćmi. 

Gąsienice zwójek liściowych maj – czerwiec Kontrolować pędy na obecność 

gąsienic żerujących wewnątrz 

zwiniętych liści. 
Motyle zwójki różóweczki II połowa maja i czerwiec (I 

pokolenie), 

II połowa lipca i I połowa 

sierpnia (II pokolenie) 

Sprawdzać obecność motyli  

w pułapkach fermonowych. 

Piędzik przedzimek maj Przeglądać rozety liściowe w celu 

znalezienia gąsienic.  

Torzyśniad kasztanówka  okres bezlistny  Na 10 losowo wybranych drzewach 

jarzębów i głogów przeglądać gałęzie 

i cienkie pnie drzewek w celu 

stwierdzenia uszkodzeń. 

Przędzień pestkowiec 

(= Przędzeń pestkowiec) 

czerwiec Na 10 losowo wybranych drzewkach 

przeglądać pędy na obecność gniazd  

z larwami. 

Przędzeń gruszowy czerwiec  Na 10 losowo wybranych drzewkach 

przeglądać pędy na obecność gniazd  

z larwami.   

Toczyk gruszowiaczek sierpień – wrzesień  Przeglądać liście jabłoni na obecność 

min. 

Naliściak srebrnik maj – czerwiec  Przeglądać liście śliw, głogów i 

jarzębów, zwracając uwagę na 

obecność nieregularnych wąskich 

dziur widocznych na brzegach liści. 

Opiętek gruszowiec okres bezlistny  Przeglądać dwuletnie i starsze pędy 

jarzębów, zwracając uwagę na 

obecność zgrubień na korze.  

Zające, sarny i dzikie króliki wczesną wiosną i w lecie Sprawdzać obecność uszkodzeń. 

  

W ochronie roślin ozdobnych, w tym także ozdobnych drzew alejowych nie funkcjonuje pojęcie 

progu szkodliwości, a tym bardziej ekonomicznego progu szkodliwości, ponieważ każda 

działalność szkodnika prowadzi do obniżenia wyglądu roślin Stąd właściwszym pojęciem jest 

próg estetyczności. Wielkość tego kryterium zależy od indywidualnego podejścia, na ile 



możemy tolerować stopień uszkodzenia drzewek, aby zachowały one estetyczny wygląd. To 

właściciel szkółki podejmuje ostateczną decyzję o wykonaniu zabiegu, biorąc pod uwagę wiele 

czynników: współwystępowanie chorób i szkodników, występowanie odporności szkodnika na 

dostępne preparaty chemiczne, koszty zabiegów. Decyzja  

o wykonaniu zabiegu chemicznego powinna zawsze być poprzedzona oceną liczebności 

występowania szkodników i fauny pożytecznej. Na przykład do oceny zagrożenia drzew 

alejowych przez szkodniki potrzebna jest umiejętność prawidłowego określenia liczebności ich 

populacji. Znajomość biologii szkodników ułatwia określenie właściwego terminu prowadzenia 

monitoringu ich występowania w szkółce. 

 

Tabela 13. Metody ograniczania szkodników występujących w szkółkach ozdobnych drzew 

alejowych  

Szkodnik Metody ograniczania 

Niechemiczna 

(agrotechniczna/biologiczna) 

Chemiczna 

Przędziorki: 

przędziorek 

owocowiec, 

przędziorek 

chmielowiec 

Wprowadzanie do nasadzeń 

drzew alejowych naturalnych 

wrogów przędziorków, m.in. 

roztoczy z rodziny Phytoseiidae, 

ograniczających liczebność 

przędziorków. 

Zwalczanie chemiczne przędziorków 

należy wykonać po uprzedniej lustracji 

nasadzeń. Przy wysokiej liczebności 

roztoczy drzewa należy opryskiwać 2-3–

krotnie w sezonie:  

·pierwszy zabieg najlepiej wykonać 

 w momencie wylęgania larw,  

·następne co 7-10 dni. 

Szpeciele: 

podskórnik 

gruszowy, 

pordzewiacz 

śliwwowy, 

pordzewiacz 

jabłoniowy 

·Kontrolowanie materiału 

rozmnożeniowego, zarówno 

zrazów, jak i podkładek. 

·Wprowadzanie do nasadzeń 

naturalnych wrogów szpecieli – 

roztocze drapieżne z rodziny 

Phytoseiidae. 

Zwalczanie chemiczne w okresie 

opuszczania przez samice miejsc 

zimowania, co zbiega się  

z pękaniem pąków jarzębów. Należy 

wówczas wykonać dwa zabiegi  

w odstępach 7-10-dniowych. 

Misecznik śliwowy Pasożyty i drapieżce oraz ptaki. Zwalczanie chemiczne w okresie 

występowania larw pierwszego  

i drugiego stadium. Zaleca się wykonanie 

dwóch zabiegów, co 14 dni, preparatem  

o działaniu kontaktowo-żołądkowym.  

Skorupik 

jabłoniowy 

Drapieżny roztocz – 

Hemisarcoptus malus i inne 

pasożyty. 

Zwalczać w okresie wychodzenia larw 

spod tarczek, tj. po kwitnieniu jabłoni, 

używając  preparaty o działaniu 

kontaktowo-żołądkowym. 

Mszyca jabłoniowa Drapieżce (złotooki, biedronki, 

pluskwiaki różnoskrzydłe, np. 

dziubałkowate). Parazytoidy: 

pasożytnicze błonkówki, np. 

mszycarzowate. 

Do zwalczania chemicznego należy 

przystąpić po zauważeniu mszyc stosując 

środki mszycobójcze zgodnie z Programem 

Ochrony Roślin Ozdobnych. 

Mszyca wiśniowa Złotooki, biedronki, pluskwiaki 

różnoskrzydłe, np. 

dziubałkowate. Parazytoidy: 

pasożytnicze błonkówki, np. 

mszycarzowate. 

Zwalczanie chemiczne należy wykonać po 

zauważeniu mszyc stosując środki 

mszycobójcze zgodnie z Programem 

Ochrony Roślin Ozdobnych. 

 



 

Mszyca 

jarzębinowo-

dzwonkowa 

Tworzenie sprzyjających warun-

ków do rozwoju drapieżców 

(skorków, biedronkowatych, 

bzygowatych, złotookowatych, 

dziubałkowatych, pryszczarko-

watych) oraz parazytoidów 

(pasożytniczych błonkówek).  

Wycinać i niszczyć zakończenia 

pędów z koloniami mszyc 

żerujących wśród pozwijanych 

liści.  

Zwalczać natychmiast po zauważeniu, 

wykorzystując środki mszycobójcze 

wyszczególnione w Programie Ochrony 

Roślin Ozdobnych. 

Mszyca głogowo-

marchwiana 

Drapieżne owady: skorki, 

biedronkowate, bzygowate, 

złotookowate, dziubałkowate, 

pryszczarkowate oraz pasożyt-

nicze błonkówki.  

Do zwalczania chemicznego należy 

przystąpić wiosną (kwiecień, maj), stosując 

środki mszycobójcze wyszczególnione  

w Programie Ochrony Roślin Ozdobnych. 

Miodówka 

jabłoniowa drobna 

Stworzenie korzystnych warun-

ków dla naturalnych wrogów 

miodówki: dziubałkowatych, 

biedronkowatych oraz 

parazytoidów. 

Zwalczać wiosną, po wylęgu larw  

z jaj zimowych, stosując środki polecane  

w Programie Ochrony Roślin Ozdobnych. 

Przędzeń gruszowy Po zauważeniu gniazd na pędach 

należy je usunąć i zniszczyć. 

Zwalczać osobniki dorosłe (od końca 

kwietnia do końca maja) opryskując 

drzewa preparatami o działaniu 

kontaktowym. 

Pryszczarek 

głogowiak 

Przy nielicznym wystąpieniu 

szkodnika usuwać pędy 

 z larwami. 

Zwalczanie osobników dorosłych zgodnie  

z Programem Ochrony Roślin. 

Pryszczarek 

jabłoniak 

Przy nielicznym wystąpieniu 

szkodnika usuwać pędy i liście z 

larwami. 

Po zauważeniu pierwszych uszkodzeń 

należy opryskiwać drzewa jednym  

z preparatów o działaniu kontaktowo-

żołądkowym. 

Zwójka różóweczka Duże znaczenie w ograniczaniu 

liczebności ma kruszynek, który 

jest naturalnym pasożytem jaj. 

Spasożytowanie jaj może 

wynosić nawet do kilkudziesięciu 

procent. 

Zwalczanie podczas wylęgania się gąsienic 

z jaj.  

Termin drugiego zabiegu należy ustalić na 

podstawie lotu motyli rejestrowanego za 

pomocą samołówek lub pułapek 

feromonowych. 

Toczyk 

gruszowiaczek 

Przy nielicznym wystąpieniu 

szkodnika usuwać liście  

z minami. 

Po zauważeniu jesienią licznych min na 

liściach jabłoni. Wiosną następnego roku, 

w okresie lotu motyli należy opryskać 

drzewa jednym ze środków o działaniu 

kontaktowym.  

Piędzik przedzimek Samice piędzika przedzimka 

wyłapywać na opaski lepowe, 

zakładane na pniach drzew od 

połowy października. 

Wiosną po zauważeniu gąsienic 

opryskiwać drzewa środkami  

o działaniu kontaktowym. 

Opiętek gruszowiec 
Przy nielicznym wystąpieniu 

szkodnika wycinać uszkodzone 

pędy 

Brak zarejestrowanych środków do 

zwalczania szkodników Torzyśniad 

kasztanówka 



Do ochrony ozdobnych drzew alejowych stosować tylko dozwolone środki, bezpieczne  

i selektywne dla fauny pożytecznej. 

5.3. Ochrona entomofauny pożytecznej  

Dr hab. Grażyna Soika, prof. IO 

Dr Małgorzata Sekrecka 

Często, w wyniku zastosowania środków chemicznych dochodzi do wyniszczenia 

pożytecznych organizmów, co w konsekwencji prowadzi do wzrostu liczebności organizmów 

roślinożernych w stopniu zagrażającym uprawom. Aby zachować lub zwiększyć obecność 

organizmów pożytecznych w danej uprawie, należy przede wszystkim:  

· zapewnić im zastępcze źródła pokarmu w postaci enklaw dzikiej roślinności w najbliższym 

otoczeniu, stanowiącej źródło pyłku i nektaru. Na tych roślinach będą rozwijały się mszyce, 

będące pokarmem dla larw bzygowatych, biedronkowatych, złotookowatych oraz innych 

pożytecznych owadów.  

· unikać stosowania nieselektywnych środków ochrony roślin. 

Tabela 14. Pożyteczne organizmy występujące w naturalnym środowisku  

Pożyteczne organizmy  Przykładowe  

gatunki/rodzaje  

Główne źródła pokarmu  

Biedronkowate  biedronka siedmiokropka  

biedronka wrzeciążka  

biedronka dwukropka  

mszyce, przędziorki, drobne larwy 

motyli i muchówek  

Złotooki  złotook pospolity  mszyce, małe gąsienice motyli  

Drapieżne pluskwiaki  dziubałek gajowy  

dziubałeczek mały  

mszyce, wciornastki, jaja i małe 

gąsienice motyli, larwy muchó-

wek  

Drapieżne muchówki 

(głównie bzygowate, 

pryszczarkowate, 

rączycowate)  

bzyg prążkowany  

pryszczarek mszycojad  

mszyce, wciornastki  

Owady pasożytnicze/  

parazytoidy  

(mszycarzowate, 

gąsienicznikowate, 

kruszynkowate)  

kruszynki  

mszycarze  

jaja, larwy, poczwarki, owady 

dorosłe szkodliwych motyli  

(w tym zwójkówek liściowych), 

mszyce  

Chrząszcze z rodziny biega-

czowatych i kusakowatych  

biegacz fioletowy  

biegacz złocisty  

larwy i owady dorosłe wielu 

szkodliwych motyli, chrząszczy  

Skorki  skorek pospolity  mszyce, drobne owady i ich jaja  

Drapieżne roztocze  

(dobroczynkowate)  

dobroczynek gruszowiec  szpeciele, wciornastki  

Pająki  krzyżaki, kwietniki mszyce i inne owady roślinożerne  

 

Przy doborze środków ochrony roślin i ich dawek zaleca się korzystanie z wyszukiwarki 

dostępnej na stronach internetowych Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 

www.minrol.gov.pl/Informacje-branzowe/Wyszukiwarka-srodkow-ochrony-roslin  



Liczebność owadów pożytecznych można oszacować, wykorzystując do tego celu metodę 

otrząsania pędów na białą płachtę entomologiczną o powierzchni 0,25 m². W szkółce drzew 

alejowych wystarczy otrząsnąć po 1 pędzie z 30 losowo wybranych drzew. 



VI. TECHNIKA STOSOWANIA ŚRODKÓW OCHRONY ROŚLIN 

Prof. dr hab. Adam Wojdyła 

Właściwie dobrana i stosowana technika ochrony jest nierozerwalnie związana z 

integrowaną ochroną roślin. Oczywiście w pierwszej kolejności należy pamiętać o sprawności 

technicznej opryskiwaczy. Przed zabiegiem należy usunąć drobne usterki, np. zatkane 

rozpylacze. Następnie należy zwrócić uwagę na czynniki decydujące o skuteczności stosowanych 

środków: 1/ właściwy dobór techniki opryskiwania; 2/ wybór opryskiwacza odpowiedniego do 

danej fazy rozwojowej rośliny; 3/ typ rozpylaczy, 4/ ciśnienie cieczy; 

5/ dawka cieczy na jednostkę powierzchni. W ochronie szkółek ozdobnych drzew alejowych  

z rodziny różowatych dawka cieczy jest bardzo zróżnicowana i zależy od zwalczanego agrofaga. 

W przypadku herbicydów wystarczy 100-300 l/ ha, natomiast w przypadku chorób 

i szkodników zmienia się ona w bardzo szerokim zakresie od 500 do 2000 l cieczy na hektar.  

W czasie wykonywania zabiegów należy bezwzględnie przestrzegać zaleceń odnośnie do 

warunków pogodowych, kalibracji opryskiwacza, prędkości opryskiwacza lub operatorów 

przemieszczających się z lancami, stref ochronnych, środków ochrony osobistej, 

przechowywania środków, napełniania i czyszczenia sprzętu oraz zagospodarowania 

pozostałości. 

Warunki pogodowe 

Warunki pogodowe panujące podczas opryskiwania mają bardzo duży wpływ na 

skuteczność stosowanych środków ochrony. W szczególności temperatura i wilgotność 

powietrza w istotny sposób wpływają na skuteczność stosowanych środków ochrony. Wiejący 

wiatr po wykonaniu opryskiwania również przyczynia się do szybkiego odparowywania cieczy 

z chronionych roślin. W badaniach własnych wykazano, że w przypadku stosowania fungicydów 

o działaniu systemicznym, jeśli rośliny po zabiegu były zwilżone przez 2-4 godziny ich 

skuteczność była o 40-50% wyższa, niż, gdy rośliny pozostawały zwilżone przez 5 minut. Należy 

pamiętać, że substancja aktywna środków jest transportowana z powierzchni liści do jego środka 

za pomocą wody lub olejów. Niekiedy, z powodu nagromadzenia się różnych prac w 

gospodarstwie, opryskiwanie roślin jest wykonywane w godzinach południowych przy 

słonecznej pogodzie i temperaturze powyżej 25°C. W takich warunkach, ciecz z opryskiwanych 

roślin wysycha w ciągu kilku minut po zabiegu. Dlatego też opryskiwanie najlepiej jest 

wykonywać w godzinach popołudniowych lub wieczorową porą, kiedy nie występują wstępujące 

ruchy mas powietrza, temperatura powietrza obniża się, a jego wilgotność względna wzrasta.  

Przy podejmowaniu decyzji o wykonaniu zabiegu należy pamiętać, że fungicydy działają w 

zakresie temperatury od 5 do 25°C. Zakres ten jest uzależniony od substancji aktywnej oraz 

środków wspomagających. W temperaturze powyżej 5°C działają między innymi 

ditiokarbaminiany – mankozeb, imidazole – prochloraz. Strobiluryny powinny być stosowane w 

temperaturze powyżej 10-12°C, a triazole (difenokonazol) powyżej 12°C. Najlepsze warunki do 

stosowania fungicydów istnieją w temperaturze 15-20°C i pochmurnej, bezwietrznej pogodzie. 

W przypadku stosowania środków do zwalczania szkodników: 

· temperatura powinna być wyższa niż 15°C. Jesienne lub wiosenne opryskiwanie roślin 

preparatami olejowymi, wykonujemy, gdy temperatura powietrza jest wyższa niż 12°C.  



·  wilgotność względna powietrza powinna wynosić 50-95% (minimum 40%). Jeśli jest 

zbyt niska, po zabiegu opryskiwania ciecz gwałtownie odparowuje.  

·  prędkość wiatru powinna wynosić 0,5 do 2 m/s (maksimum 3 m/s). 

Panująca w czasie opryskiwania temperatura powietrza powyżej 25°C może być przyczyną 

wywołania fitotoksyczności stosowanych środków ochrony. Niestety nie zawsze na etykiecie-

instrukcji stosowania jest podany zakres temperatury zalecany do stosowania danego środka.  

 

 

Fot. 84. Zbiornik opryskiwacza z wentylatorem oraz rurą 

dmuchawy, gdzie przy wylocie powietrza oraz z boku rury 

zamontowano atomizery 

 

Fot. 85. Atomizer montowany przy wylocie oraz z 

boku rury wyprowadzającej strumień powietrza z 

wentylatora 

 



 

Fot. 86 Opryskiwacz z belką polową przystosowany do 

ochrony drzew alejowych w pierwszym okresie uprawy, 

zaopatrzony w atomizery rozmieszczone na belce 

 

Fot. 87. Pojedynczy atomizer montowany na belce 

polowej opryskiwacza 

 
Fot. 89. Opryskiwacz z belką polową przystosowany do 

ochrony drzew alejowych w pierwszym okresie 

uprawy, zaopatrzony w korpusy rozpylaczy 

Fot.90. Korpus rozpylaczy polowych 

montowanych na belce polowej 

Technika zwalczania chorób i szkodników 

Producenci drzew alejowych stosują różne techniki opryskiwania przydatne  

i sprawdzone w innych uprawach, szczególnie warzyw i sadów. Problemem występującym w 

ochronie drzew alejowych jest wysokość roślin od kilkunastu do ponad 200 cm, w zależności od 

wieku plantacji. Zwykle do ochrony nasadzeń ozdobnych drzew alejowych, jeden opryskiwacz 

jest niewystarczający. W pierwszych latach uprawy, gdy rośliny są niskie  

(do 60-80 cm) z pewnością bardzo przydatne będą opryskiwacze ciągnikowe polowe zaopatrzone 

w belkę o szerokości 12-18 metrów lub więcej. Jeśli belki będą dodatkowo zaopatrzone w 

pomocniczy strumień powietrza, dokładność pokrycia roślin będzie bardzo wysoka, a 

skuteczność stosowanych środków zwiększy się w sposób istotny.  

 Na niektórych plantacjach stosuje się specjalne samobieżne wielofunkcyjne maszyny. Do 

poziomej belki, znajdującej się na wysokości ponad 2,15 m, zamontowane są 4 opryskowe belki 

pionowe, na których rozmieszczonych jest 8 rozpylaczy. W zależności od potrzeb, posiadają one 

zbiornik na ciecz o pojemności 400, 600 lub 800 l. W czasie przemieszczania się samobieżnej 



maszyny opryskiwane są 4 międzyrzędzia z roślinami. Z pionowej belki na każdą stronę rzędu 

drzew alejowych skierowane są 4 rozpylacze z możliwością regulacji kąta ich ustawienia. W 

zależności od wysokości drzew alejowych używamy wszystkich lub tylko dolnych rozpylaczy, a 

pozostałe zamykamy. Za pomocą tego typu opryskiwaczy można bardzo dokładnie pokryć cieczą 

rośliny, gwarantując wysoką skuteczność stosowanych środków. 

Na wielofunkcyjnej samobieżnej maszynie można również zamontować poziomą belkę 

polową wraz z rozpylaczami, o długości 12 m, lub inną, w zależności od zapotrzebowania. 

Poziomą belkę polową z rozpylaczami można wykorzystywać w przypadku roślin o wysokości 

do 60-80 cm. Operator maszyny za pomocą hydraulicznego podnośnika może regulować 

wysokość belki nad roślinami.  

W innych szkółkach do ochrony drzew alejowych stosuje się specjalne opryskiwacze 

szkółkarskie nadmuchowe z bocznym strumieniem powietrza. Posiadają one zbiornik na ciecz 

oraz pompę podającą ciecz pod ciśnieniem 20-30 barów. Opryskiwacz tego typu posiada 

wentylator dużej mocy, który przez specjalną rurę wyprowadza strumień powietrza na zewnątrz. 

Wysokość końcówki wylotu rury może być podnoszona lub obniżana w zależności od wysokości 

opryskiwanych drzew alejowych. Przy wylocie oraz z boku rury zamontowane są rozpylacze, a 

wydostający się strumień powietrza porywa ciecz na odległość do 30 m, umożliwiając bardzo 

dokładne pokrycie chronionych roślin. 

Niektóre szkółki wprowadzają rozwiązania wcześniej stosowane w przypadku 

opryskiwania dużych powierzchni (np. lasów) za pomocą aparatury montowanej na samolotach. 

Rozwiązaniem tego typu jest instalowanie w opryskiwaczu atomizerów, co pozwala na bardzo 

duże oszczędności w zużyciu cieczy w przeliczeniu na jednostkę powierzchni oraz gwarantuje 

szybkie i dokładne wykonanie opryskiwania. Atomizery można stosować do budowy nowych 

opryskiwaczy oraz modernizacji już eksploatowanego sprzętu. Należy pamiętać, aby sprzęt przed 

wykorzystaniem przeszedł badania techniczne opryskiwaczy oraz kalibrację. Atomizery 

napędzane są za pomocą silnika zasilanego prądem z akumulatora ciągnika. Na rynku dostępne 

są atomizery 3-speed o zróżnicowanej prędkości 2000, 3500 oraz 5000 obrotów/minutę, 

umożliwiające uzyskanie odpowiednio kropel o wielkości 75-100, 100-200 oraz 200-300 

mikronów. Zużycie cieczy wynosi od 10 (5000 obrotów/minutę) do 60 l na hektar. Innym 

rozwiązaniem, podobnym do tego, jak w przypadku opryskiwacza z bocznym strumieniem 

powietrza, jest montowanie atomizerów przy wylocie rury oraz z jej boków zamiast dysz 

rozpylaczy. W tego typu rozwiązaniach strumień powietrza z wentylatora wraz cieczą mogą być 

tłoczone na odległość do 30 m. Przez zastosowanie nośnika olejowego lub większej ilości 

adiuwantu można poprawić jakość wykonywanego zabiegu. W szkółkach drzew alejowych 

możliwy jest więc przejazd drogą dojazdową ciągnika z opryskiwaczem i opryskiwanie wysokich 

roślin w sąsiadujących kwaterach.  

W niektórych gospodarstwach do ochrony drzew alejowych w dalszych latach uprawy 

stosowane są opryskiwacze sadownicze zaopatrzone w 2 lance oraz węże o długości dochodzącej 

do 100 m. W czasie zabiegu ciągnik z opryskiwaczem przemieszcza się drogą, a operatorzy z 

lancami wchodzą do poszczególnych naprzemianległych międzyrzędzi. Po wejściu w 

międzyrzędzia i całkowitym rozwinięciu węży, operator ciągnika kieruje pod ciśnieniem ciecz 

do węży i lanc. Operatorzy, cofając się z określoną prędkością, opryskują dwa sąsiednie rzędy 

równocześnie, zbierając wąż lub nawijając go na specjalne bębny. W czasie wykonywania 

opryskiwania ciśnienie powinno wynosić 30 barów lub więcej. Na małych powierzchniach 



można stosować opryskiwacze taczkowe o pojemności zbiornika 100 l, posiadające pompy, które 

mogą zapewnić ciśnienie od 0 do 150 barów. Opryskiwacze tego typu są zaopatrzone w węże o 

długości do 100 m. 

 W przyszłości do opryskiwania drzew alejowych po pewnych modyfikacjach będą mogły 

być używane opryskiwacze sadownicze tunelowe, gwarantujące bardzo dokładne pokrycie cieczą 

chronionych roślin oraz umożliwiające ograniczenie zużycia cieczy na jednostkę powierzchni 

nawet o 20-30%.  

Technika zwalczania chwastów 

Herbicydy stosuje się przed założeniem plantacji drzew alejowych Do zwalczania 

chwastów na całej powierzchni pola najbardziej przydatne będą ciągnikowe opryskiwacze 

polowe zaopatrzone w belkę z rozpylaczami (jak wyżej) lub atomizery. Ciśnienie cieczy w czasie 

opryskiwania może wynosić do 5 barów. Do zwalczania chwastów na kwaterach drzew 

alejowych brak jest zarejestrowanych herbicydów.  

Sprawność techniczna opryskiwaczy 

Opryskiwacze o pojemności zbiornika przekraczającej 30 l przeznaczone do stosowania 

środków ochrony roślin podlegają obowiązkowi badania sprawności technicznej w 

specjalistycznych stacjach kontroli. Lista akredytowanych jednostek upoważnionych do 

prowadzenia takich badań jest zamieszczona na stronie internetowej PIORiN. Badanie 

sprawności technicznej nowo zakupionego opryskiwacza należy wykonać nie później aniżeli 

przed upływem 5 lat od daty jego zakupu. Następne badania opryskiwaczy należy wykonywać 

nie rzadziej niż co 3 lata.  

Obowiązkowym badaniom podlegają: 

– opryskiwacze ciągnikowe i samobieżne polowe, 

– opryskiwacze taczkowe o pojemności zbiornika powyżej 30 l, 

– urządzenia do zaprawiania nasion, inne niż przemysłowe, 

– instalacje przeznaczone do stosowania środków ochrony roślin w formie oprysku lub 

zamgławiania w szklarni lub tunelach foliowych, 

– sprzęt samobieżny lub ciągnikowy przeznaczony do stosowania środków ochrony roślin  

w formie granulatu (np. zawierających dazomet przed założeniem plantacji). 

 Badaniom nie podlegają opryskiwacze ręczne i plecakowe o pojemności zbiornika 

poniżej 30 l. 

Dawka cieczy użytkowej 

Jest uzależniona od wysokości chronionych roślin drzew alejowych. W pierwszym 

okresie uprawy na siewki 1-2-letnie wystarczająca jest dawka cieczy 500 l/ha. W miarę wzrostu 

roślin dawkę należy zwiększać. Na rośliny wysokości 50-100 cm powinniśmy zastosować od 

750-1000 l cieczy. Dawkę cieczy można obniżyć nawet o 25%, jeśli do opryskiwania stosujemy 

pomocniczy strumień powietrza. Używanie atomizerów pozwala obniżyć dawkę cieczy do 10-

60 l na hektar. Dokładna dawka cieczy niezbędnej do zastosowania w szkółce drzew alejowych 

nie jest podawana w literaturze. W uprawie drzew alejowych w gruncie oraz w pojemnikach duże 

zagęszczenie występuje w obrębie koron. Z tego powodu po wykonaniu opryskiwania należy 

sprawdzić jego dokładność. W tym celu należy zwracać uwagę na to, czy dolna i górna strona 



liści jest dokładnie pokryta cieczą. Jednocześnie należy zwracać uwagę, aby nadmiar cieczy nie 

spływał z opryskiwanych roślin. 

Przed założeniem szkółki drzew alejowych i w trakcie jej prowadzenia herbicydy 

stosujemy w dawce 100-300 l cieczy na hektar. 

Kalibracja opryskiwacza 

Częstotliwości wykonywania kalibracji opryskiwacza powinna zależeć od intensywności 

jego eksploatacji. Zwykle czynność tę przeprowadzamy jeden raz w miesiącu. Przy 

sporadycznym wykorzystywaniu opryskiwacza wystarczy wykonać kalibrację przed pierwszym 

jego użyciem w sezonie. W tym celu opryskiwacz napełniamy np. w 20-30% objętości zbiornika 

czystą wodą. Następnie uruchamiamy opryskiwacz i przy określonym ciśnieniu, wykorzystując 

kalibrowane cylindry pomiarowe, sprawdzamy ilość wypryskanej cieczy oddzielnie dla każdego 

rozpylacza. Czynność tę powtarzamy kilkakrotnie dla każdego rozpylacza. Ilość wypryskiwanej 

cieczy dla tych samych rozpylaczy powinna być taka sama. Dopuszcza się różnice w ilości 

wypryskanej cieczy na poziomie 5%. Jeśli różnice są większe, bezwzględnie wymieniamy 

wszystkie rozpylacze na nowe.  

Następnie wyliczony faktyczny wydatek cieczy porównuje się z danymi zamieszczonymi przez 

producenta w tabelach zestawiających fabryczne wydatki cieczy użytkowej uzyskiwane dla 

poszczególnych typów dysz przy określonym ciśnieniu. Wyliczony średni wydatek  

z dyszy nie może odbiegać od wartości podanej w tabeli. Jeśli wydatek różni się o około 5%, 

rozpylacze należy wymienić na nowe.  

Rozpylacze i ciśnienie cieczy 

Do ochrony drzew alejowych przed chorobami i szkodnikami stosuje się zwykle 

rozpylacze wirowe, które wytwarzają strumień kropel w formie pustego stożka o kącie rozpylenia 

80°. Przy użyciu takich rozpylaczy zamontowanych na belce można stosować ciśnienie od 5 do 

15 barów. Jednak w czasie opryskiwania drzew alejowych opryskiwaczem wyposażonym w 

belkę polową najczęściej stosuje się ciśnienie od 2 do 5 barów. Jeśli do nanoszenia cieczy na 

rośliny używamy lanc sadowniczych, ciśnienie może wynosić nawet ponad 30 barów. W 

przypadku wykonywania opryskiwania przy wietrze powyżej 2 m/s znoszenie cieczy można 

ograniczyć przez zwiększenie wielkości kropel nanoszonych na rośliny. W tym celu należy 

obniżyć ciśnienie i zastosować rozpylacze wirowe o większym wydatku cieczy. Innym sposobem 

jest zainstalowanie rozpylaczy eżektorowych wytwarzających grube krople.  

Do zwalczania chwastów najczęściej wykorzystywane są rozpylacze 

płaskostrumieniowe. Wytwarzają one płaski strumień kropel cieczy w postaci wachlarza.  

W przypadku występowania wiatru podczas opryskiwania można stosować rozpylacze 

płaskostrumieniowe eżektorowe, które wytwarzają grube i bardzo grube krople zapobiegające 

znoszeniu. Zakres ciśnienia w czasie opryskiwania herbicydami wynosi od 1,5 do 5 barów.  

Prędkość opryskiwania 

W przypadku stosowania opryskiwaczy ciągnikowych lub samojezdnych prędkość 

powinna wynosić od 4 do 5 km/godz. Należy pamiętać, że w gęstych nasadzeniach drzew 

alejowych prędkość powinna wynosić 4 km/godzinę lub być niższa, aby umożliwić dokładne 



pokrycie cieczą chronionych roślin. Podczas stosowania herbicydów przed założeniem plantacji 

prędkość może wynosić od 4 do 7 km/godz. 

Ograniczenie znoszenia 

Podczas stosowania środków do ochrony drzew alejowych, znoszenie cieczy można 

ograniczyć przez stosowanie rozpylaczy grubokroplistych (eżektorowych), obniżenie ciśnienia 

cieczy i prędkości roboczej oraz regulację strumienia powietrza. Opryskiwanie roślin przy 

prędkości wiatru poniżej 1 m na sekundę w istotny sposób przyczynia się do ograniczenia 

znoszenia cieczy. 

Strefy ochronne 

W czasie wykonywania opryskiwania, pomimo stosowania wielu środków 

zapobiegających znoszeniu cieczy użytkowej, istnieje ryzyko skażenia wód powierzchniowych. 

Dlatego też przy zakładaniu plantacji należy pamiętać o zachowaniu wymaganej odległości od 

studni, pasiek, otuliny parków, jezdni oraz wód powierzchniowych. W dniu 23 kwietnia 2014 

roku zostało ogłoszone Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 31 marca 2014 

r. w sprawie warunków stosowania środków ochrony. W rozporządzeniu określono między 

innymi minimalne odległości od miejsc lub obiektów, po uwzględnieniu których można stosować 

środki ochrony roślin przy wykorzystaniu opryskiwaczy ciągnikowych i samojezdnych: 

– co najmniej 20 m od pasiek, 

– co najmniej 3 m od krawędzi jezdni dróg publicznych, z wyłączeniem dróg publicznych, 

zaliczanych do kategorii dróg gminnych oraz powiatowych (w przypadku stosowania 

opryskiwaczy ciągnikowych), 

– co najmniej 5 m od zbiorników i cieków wodnych oraz terenów nieużytkowanych rolniczo. 

Środki ochrony osobistej 

Z uwagi na szkodliwość środków ochrony roślin dla człowieka, często nie do końca 

poznaną, niezbędne jest stosowanie odzieży ochronnej. Operator przygotowujący ciecz użytkową 

powinien być ubrany: 

– w specjalny kombinezon ochronny,  

– mieć założone rękawice gumowe sięgające za przeguby i schowane w rękawach kombinezonu, 

– mieć założone buty gumowe z nogawkami spodni wypuszczonymi na cholewki, 

– mieć założony specjalny kask ochronny na głowę z filtrem powietrza lub okulary ochronne na 

oczy (gogle) oraz maskę filtrującą na drogi oddechowe. W przypadku wykonywania zabiegów 

ciągnikami posiadającymi szczelną klimatyzowaną kabinę w czasie opryskiwania można zdjąć 

zabezpieczenia z głowy . 

Operator jest szczególnie narażony na środki ochrony w czasie przygotowywania cieczy 

użytkowej. W czasie tej czynności w przypadku używania środków toksycznych powinien 

dodatkowo zakładać gumowy fartuch ochronny. Odzież ochronną po zakończonym użytkowaniu 

i dokładnej dezynfekcji należy wysuszyć i przechowywać w specjalnym pomieszczeniu 

znajdującym się w magazynie środków ochrony.  



Magazyn środków ochrony roślin 

Przechowywanie środków ochrony roślin regulują Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi z dnia 22 maja 2013 r. w sprawie sposobu postępowania przy stosowaniu  

i przechowywaniu środków ochrony roślin (Dz. U. 2013 poz. 625). 

Środki ochrony roślin powinny być przechowywane w oryginalnych opakowaniach oraz 

w sposób uniemożliwiający kontakt tych środków z żywnością, napojami lub paszą. Powinny 

być zabezpieczone przed przypadkowym spożyciem lub przeznaczeniem do żywienia zwierząt. 

Muszą być chronione przed dziećmi. Środki ochrony roślin przechowuje się w miejscach lub 

obiektach, w których zastosowano rozwiązania zabezpieczające przed skażeniem wód 

powierzchniowych i podziemnych (w rozumieniu przepisów Prawa wodnego oraz gruntu). 

Magazyn powinien znajdować się w murowanym budynku usytuowanym  

w odległości nie mniejszej niż 20 m od studni, zbiorników i cieków wodnych. Pomieszczenie 

magazynowe powinno być ogrzewane, w którym w okresie zimy powinna być utrzymywana 

temperatura powyżej 0°C, natomiast latem nie powinna przekraczać 30°C. Na drzwiach 

wejściowych należy umieścić tablicę ‘MAGAZYN ŚRODKÓW OCHRONY ROŚLIN oraz 

NIEUPOWAŻNIONYM WSTĘP WZBRONIONY’. Szyby w oknach powinny być 

przyciemniane lub zamalowane białą farbą emulsyjną, aby ograniczyć dostęp światła 

słonecznego. Przy wejściu do magazynu powinny się znajdować wyłączniki oświetlenia oraz 

podwójnej wentylacji. W środku magazynu posadzka powinna być wyłożona utwardzoną łatwo 

zmywalną powierzchnią (najlepiej płytkami ceramicznymi) z kratką ściekową. Obieg wody 

powinien być podłączony do kanalizacji z odprowadzeniem do oddzielnego zamkniętego 

zbiornika, z którego ciecz trafia do stanowiska Biobed. Regały na przechowywane środki 

powinny być wykonane z elementów metalowych pomalowanych proszkowo. W magazynie 

należy umieścić pojemnik na puste opakowania oraz zestaw do likwidacji rozlanych lub 

rozsypanych środków (łopata, szczotka, piasek, pojemnik). 

Napełnianie opryskiwacza i czyszczenie sprzętu 

Sporządzanie cieczy i napełnianie opryskiwacza należy przeprowadzać  

w bezpiecznym miejscu, najlepiej na specjalnym stanowisku Biobed. Ciecz do opryskiwania 

należy przygotowywać bezpośrednio przed wykonaniem zabiegu.  

W wyjątkowych sytuacjach może być ona pozostawiona w zbiorniku opryskiwacza przez 24 

godziny. Przed przystąpieniem do sporządzania cieczy użytkowej należy zapoznać się  

z etykietą-instrukcją stosowania środka, dołączoną do każdego preparatu. Napełniając 

opryskiwacz oraz przygotowując ciecz, należy pamiętać, żeby: 

– nigdy nie napełniać opryskiwaczy wodą i nie przygotowywać cieczy użytkowej w pobliżu 

cieków wodnych oraz studni (zachować odległość przynajmniej 20 m), 

– nigdy nie napełniać zbiornika opryskiwacza wodą bezpośrednio ze studni. Zawsze korzystać z 

wody znajdującej się w dodatkowym zbiorniku (pośrednim). Najlepiej, jeśli woda ze zbiornika 

wydostaje się pod własnym ciśnieniem, co zapobiega jej cofaniu. 

Nowoczesne opryskiwacze umożliwiają przygotowanie cieczy za pomocą specjalnego 

rozwadniacza (urządzenia, które służy do wygodnego i bezpiecznego rozpuszczania stężonych 

środków chemicznych). W przypadku starszego typu opryskiwaczy preparaty  

w formie proszku najpierw wsypujemy do pojemnika o pojemności około 10 l, a następnie 

dodajemy wodę, stopniowo mieszając. Tak przygotowany roztwór wlewamy do zbiornika 



opryskiwacza napełnionego do połowy wodą przy włączonym mieszadle. Opróżniony pojemnik 

3-krotnie płuczemy, wlewając resztki preparatu do zbiornika opryskiwacza. Można również 

dodać środki poprawiające parametry cieczy użytkowej.  

Preparaty płynne wlewamy bezpośrednio do zbiornika opryskiwacza napełnionego do 

połowy wodą. Opakowanie 3-krotnie płuczemy, a popłuczyny wlewamy do zbiornika 

opryskiwacza. Zawsze należy pamiętać, aby przygotowywać tylko taką ilość cieczy, która jest 

niezbędna do wykonania zabiegu. 

Mycie i płukanie opryskiwacza po zakończonej pracy należy przeprowadzać na polu  

w miejscu oddalonym o przynajmniej 30 m od cieków wodnych oraz studni. Większość 

opryskiwaczy zaopatrzonych jest w dodatkowy zbiornik na wodę i lancę do ciśnieniowego mycia 

opryskiwacza. W celu zwiększenia skuteczności mycia i płukania opryskiwacza do cieczy można 

dodawać specjalne bezpieczne dla środowiska środki myjące (Agroclean, Pest-out). Mycie 

opryskiwacza można wykonać również na stanowisku Biobed. 

Zagospodarowanie pozostałości po zabiegach 

Zwykle po zakończonym zabiegu pomimo wcześniejszych wyliczeń niewielka ilość 

cieczy pozostaje w zbiorniku. Kategorycznie zabrania się wylewania pozostałości cieczy na 

glebę, gdyż prowadzi to do miejscowego skażenia środowiska. Pozostałą w zbiorniku ciecz 

rozcieńczamy kilkakrotnie wodą, a następnie opryskujemy wcześniej chronione rośliny aż do 

całkowitego zużycia cieczy. Podczas tej czynności należy zmniejszyć ciśnienie i zwiększyć 

szybkość przejazdu, aby nie doprowadzić do spłukiwania wcześniej naniesionego środka. 

Opryskiwanie pozostałością cieczy wykonujemy w miejscu, gdzie rozpoczynaliśmy 

opryskiwanie plantacji.  

VII. SYSTEM WSPOMAGANIA DECYZJI 

Prof. dr hab. Adam Wojdyła 

Aktualnie brakuje systemów wspomagania decyzji w ochronie drzew alejowych przed 

agrofagami. W Instytucie Ogrodnictwa w Skierniewicach prowadzone są badania nad ich 

opracowaniem, ze szczególnym zwróceniem uwagi na optymalny sposób i termin zwalczania 

agrofagów przy użyciu właściwych środków ochrony roślin. 

Przy wyborze środków ochrony i terminu ich stosowania można korzystać z: 

* Choroby ozdobnych drzew liściastych – opracowanej przez autorów z Instytutu Ogrodnictwa 

Wydawnictwo Plantpress Kraków (wydanie 2010 r.) 

* Szkodniki ozdobnych drzew liściastych – opracowanej przez autorów z Instytutu Ogrodnictwa 

Wydawnictwo Plantpress Kraków (wydanie 2010 r.) 

*wykaz etykiet-instrukcji środków ochrony roślin – strona Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi: etykiety instrukcje: 

https://bip.minrol.gov.pl/Informacje-Branzowe/Produkcja-Roslinna/Ochrona-Roslin/Etykiety-

Srodkow-Ochrony-Roslin 

lub wyszukiwarki środków ochrony roślin: 

www.minrol.gov.pl/Informacje-branzowe/Wyszukiwarka-srodkow-ochrony-roslin 

 



Przydatne adresy stron internetowych: 

www.minrol.gov.pl/ – Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

www.piorin.gov.pl – Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa, Główny Inspektorat 

w Warszawie 

www.inhort.pl/ – Instytut Ogrodnictwa w Skierniewicach 

www.ior.poznan.pl – Instytut Ochrony Roślin – Państwowy Instytut Badawczy w Poznaniu 

www.ibles.pl/ – Instytut Badawczy Leśnictwa w Sękocinie Starym 

www.ihar.edu.pl/ – Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy 

www.ios.edu.pl/ – Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy 

www.pzh.gov.pl/ – Narodowy Instytut Zdrowia – Państwowy Zakład Higieny 

www.iung.pulawy.pl/ – Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut 

Badawczy 

VIII. ZASADY PROWADZENIA EWIDENCJI ŚRODKÓW OCHRONY 

ROŚLIN 

Prof. dr hab. Adam Wojdyła 

Zgodnie z art. 67 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 

1107/2009 z dnia 21 października 2009 r. (Dz. U. L 309 z 24.11.2009) właściciele 

profesjonalnych gospodarstw rolnych (w tym ogrodniczych) są zobowiązani  do prowadzenia 

ewidencji zabiegów wykonywanych przy użyciu chemicznych środków ochrony roślin. W 

zawartej ewidencji muszą być podane następujące czynniki: termin przeprowadzenia zabiegu, 

gatunek rośliny, powierzchnia uprawy w gospodarstwie, powierzchnia, na której 

przeprowadzono zabieg, nazwa zastosowanego środka, dawka na jednostkę powierzchni, 

zwalczany agrofag, faza rozwojowa chronionych drzew alejowych (wysokość), warunki 

pogodowe w czasie wykonywania zabiegu (temperatura powietrza, kierunek i siła wiatru), 

skuteczność środka. 

Tabela do prowadzenia ewidencji środków ochrony 
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W gospodarstwie ewidencja stosowanych zabiegów ochrony powinna być 

przechowywana przez okres co najmniej 3 lat od wykonania zabiegu. Prawidłowo prowadzona 



ewidencja posłuży do prognozowania pojawu agrofagów w następnym sezonie, skorygowania 

doboru środków ochrony w przypadku ich niskiej skuteczności oraz umożliwi niedopuszczenie 

do wielokrotnego stosowania środków należących do tych samych grup chemicznych o 

podobnym mechanizmie działania na agrofagi.  
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